РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ КРАЙ
СОВЕТ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «АРАХЛЕЙСКОЕ»
						РЕШЕНИЕ
«27» декабря 2013 года		с.Арахлей			           № 68\1

О принятии Положения
о межбюджетных отношениях
в Сельском поселении
«Арахлейское»

В целях приведения нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения в сельском поселении «Арахлейское», в соответствии со ст.ст.9,142.5  Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Забайкальского края «О межбюджетных отношениях в Забайкальском крае» от 20.12.2011 № 608-ЗЗК, руководствуясь статьей 23 Устава СП «Арахлейское», Совет сельского поселения,-
Решил:
1.Принять Положение "О  межбюджетных отношениях в Сельском поселении «Арахлейское» согласно Приложению.

2.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на бюджетно-финансовую комиссию  Совета сельского поселения.
3.Решение официально опубликовать (обнародовать) в порядке, предусмотренном Уставом СП «Арахлейское» и разместить на сайте администрации сельского поселения «Арахлейское».
4.Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2014 года.

 Глава СП «Арахлейское»					Д.В.Нимаева

Приложение
к Решению
Совета СП «Арахлейское»
от «27»декабря  2013 г. N 68\1

[bookmark: Par65]ПОЛОЖЕНИЕ
о  межбюджетных отношениях в Сельском поселении «Арахлейское»

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Статья 1. Предмет регулирования настоящего Положения и правовая основа межбюджетных отношений

1. Положение о межбюджетных отношениях в Сельском поселении «Арахлейское» (далее - Положение) регулирует взаимоотношения между органами местного самоуправления сельского поселения  «Арахлейское» (далее – СП, сельское поселение) и органами местного самоуправления муниципального района «Читинский район» при формировании и исполнении бюджета сельского поселения  «Арахлейское» в сфере межбюджетных отношений.
2. Межбюджетные отношения в Сельском поселении «Арахлейское» регулируются Конституцией Российской Федерации, Бюджетным  кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Забайкальского края «О межбюджетных отношениях в Забайкальском крае» от 20.12.2011 № 608-ЗЗК, иными нормативными правовыми актами РФ и Забайкальского края, Уставом сельского поселения  «Арахлейское», муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

Статья 2. Основные понятия и термины, применяемые в настоящем Положении
Понятия и термины, использованные в настоящем Положении, применяются в значениях, определенных Бюджетным кодексом РФ и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Забайкальского края, регулирующими бюджетные правоотношения.

Статья 3. Участники межбюджетных отношений в сельском поселении «Арахлейское»
Участниками межбюджетных отношений в сельском поселении «Арахлейское» являются: органы местного самоуправления муниципального района "Читинский район", органы местного самоуправления сельского поселения «Арахлейское».

Глава 2. МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ В СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ «АРАХЛЕЙСКОЕ»
Статья 4. Формы межбюджетных трансфертов из бюджета поселения

Межбюджетные трансферты из бюджета поселения предоставляются в форме:
- иных межбюджетных трансфертов из бюджета поселения бюджету муниципального района «Читинский район», в том числе на осуществление части полномочий органов местного самоуправления поселения.
Объем средств иных межбюджетных трансфертов не может превышать объема средств на эти цели, утвержденные решением Совета сельского поселения о бюджете на текущий финансовый год.

Статья 5. Иные межбюджетные трансферты

1.Иные межбюджетные трансферты могут осуществляться между бюджетом сельского поселения «Арахлейское»  и бюджетом муниципального района  «Читинский район».
В расходах бюджета поселения на очередной финансовый год могут предусматриваться иные межбюджетные трансферты бюджету муниципального района «Читинский район».
2.Иные межбюджетные трансферты, предусмотренные частью 1 настоящей статьи, осуществляются в связи с:
-финансированием передаваемой части полномочий органов местного самоуправления сельского поселения;
-в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации и законодательством Забайкальского края;
3.Размеры указанных иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета сельского поселения бюджету муниципального района  «Читинский район», устанавливаются решением Совета сельского поселения о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год, а также решениями Совета сельского поселения о внесении изменений в решение Совета сельского поселения о бюджете поселения на очередной финансовый год в соответствии с соглашениями, заключенными между администрацией сельского поселения, органами и администрацией муниципального района  «Читинский район», содержащимиположения, о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения и устанавливающие порядок определения объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, а также предусматривающие финансовые санкции за неисполнение.
4.Объем и целевое назначение средств, передаваемых бюджетом сельского поселения бюджету муниципального района  «Читинский район» в порядке указанных иных межбюджетных трансфертов, устанавливаются решением Совета сельского поселения о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год, а также решениями Совета сельского поселения о внесении изменений в решение Совета сельского поселения о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год.
5.Иные межбюджетные трансферты, полученные муниципальным районом  «Читинский район»  из бюджета сельского поселения и не использованные в текущем финансовом году, используются муниципальным районом  «Читинский район»  в очередном финансовом году на те же цели при наличии потребности в указанных трансфертах в соответствии с решением Совета и администрации сельского поселения.
При установлении администрацией сельского поселения, предоставившей иные межбюджетные трансферты бюджету муниципального района  «Читинский район», отсутствия в очередном финансовом году потребности в иных межбюджетных трансфертах их неиспользованный остаток подлежит возврату в доход бюджета сельского поселения, что определяются соглашением.
6.Контроль за использованием межбюджетных трансфертов, предоставленных поселением, осуществляется путем предоставления администрации сельского поселения отчетов об использовании финансовых средств. Периодичность и форма предоставления отчетов определяются соглашением.Контроль за использованием финансовых средств осуществляет Глава сельского поселения.
	7.Расходование иных межбюджетных трансфертов носит целевой характер,расходование средств на цели, не предусмотренные соглашением, не допускается.Ответственность за нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов несут органы местного самоуправления муниципального района «Читинский район»в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Иные межбюджетные трансферты, использованные не по целевому назначению, подлежат возврату в бюджет сельского поселенияв сроки, установленные соглашением.

[bookmark: _GoBack]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ КРАЙ
СОВЕТ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «АРАХЛЕЙСКОЕ»
						РЕШЕНИЕ
«__»  декабря 2013 года		с.Арахлей			  № __

О принятии Положения
о межбюджетных отношениях
в Сельском поселении
«Арахлейское»

В целях приведения нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения в сельском поселении «Арахлейское», в соответствии со ст.ст.9,142.5  Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Забайкальского края «О межбюджетных отношениях в Забайкальском крае» от 20.12.2011 № 608-ЗЗК, руководствуясь статьей 23 Устава СП «Арахлейское», Совет сельского поселения,-
Решил:
1.Принять Положение "О  межбюджетных отношениях в Сельском поселении «Арахлейское» согласно Приложению.

2.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на бюджетно-финансовую комиссию  Совета сельского поселения.
3.Решение официально опубликовать (обнародовать) в порядке, предусмотренном Уставом СП «Арахлейское» и разместить на сайте администрации сельского поселения «Арахлейское».
4.Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2014 года.

 Глава СП «Арахлейское»					Д.В.Нимаева

Приложение
к Решению
Совета СП «Арахлейское»
от «__» декабря 2013 г. N __

ПОЛОЖЕНИЕ
о  межбюджетных отношениях в Сельском поселении «Арахлейское»

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Статья 1. Предмет регулирования настоящего Положения и правовая основа межбюджетных отношений

1. Положение о межбюджетных отношениях в Сельском поселении «Арахлейское» (далее - Положение) регулирует взаимоотношения между органами местного самоуправления сельского поселения  «Арахлейское» (далее – СП, сельское поселение) и органами местного самоуправления муниципального района «Читинский район» при формировании и исполнении бюджета сельского поселения  «Арахлейское» в сфере межбюджетных отношений.
2. Межбюджетные отношения в Сельском поселении «Арахлейское» регулируются Конституцией Российской Федерации, Бюджетным  кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Забайкальского края «О межбюджетных отношениях в Забайкальском крае» от 20.12.2011 № 608-ЗЗК, иными нормативными правовыми актами РФ и Забайкальского края, Уставомсельского поселения  «Арахлейское», муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

Статья 2. Основные понятия и термины, применяемые в настоящем Положении
Понятия и термины, использованные в настоящем Положении, применяются в значениях, определенных Бюджетным кодексом РФ и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Забайкальского края, регулирующими бюджетные правоотношения.

Статья 3. Участники межбюджетных отношений в сельском поселении «Арахлейское»
Участниками межбюджетных отношений в сельском поселении «Арахлейское» являются: органы местного самоуправления муниципального района "Читинский район", органы местного самоуправления сельского поселения «Арахлейское».

Глава 2. МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ В СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ «АРАХЛЕЙСКОЕ»
Статья 4. Формы межбюджетных трансфертов из бюджета поселения

Межбюджетные трансферты из бюджета поселения предоставляются в форме:
- иных межбюджетных трансфертов из бюджета поселения бюджету муниципального района «Читинский район», в том числе на осуществление части полномочий органов местного самоуправления поселения.
Объем средств иных межбюджетных трансфертов не может превышать объема средств на эти цели, утвержденные решением Совета сельскогопоселения о бюджете на текущий финансовый год.

Статья 5. Иные межбюджетные трансферты

1.Иные межбюджетные трансферты могут осуществляться между бюджетом сельского поселения«Арахлейское»и бюджетом муниципального района  «Читинский район».
В расходах бюджета поселения на очередной финансовый год могут предусматриваться иные межбюджетные трансферты бюджету муниципального района «Читинский район».
2.Иные межбюджетные трансферты, предусмотренные частью 1настоящей статьи, осуществляются в связи с:
-финансированием передаваемой части полномочий органов местного самоуправления сельского поселения;
-в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации и законодательством Забайкальского края;
3.Размеры  указанных иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета сельского поселения бюджету муниципального района  «Читинский район», устанавливаются решением Совета сельского поселения о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год, а также решениями Совета сельского поселения о внесении изменений в решение Совета сельского поселения о бюджете поселения на очередной финансовый год в соответствии с соглашениями, заключенными между администрациейсельского поселения,органами и администрациеймуниципального района  «Читинский район», содержащими положения, о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения и устанавливающие порядок определения объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, а также предусматривающие финансовые санкции за неисполнение.
4.Объем и целевое назначение средств, передаваемых бюджетом сельского поселения бюджету муниципального района  «Читинский район» в порядке указанных иных межбюджетных трансфертов, устанавливаются решением Совета сельского поселения о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год, а также решениями Совета сельского поселения о внесении изменений в решение Совета сельского поселения о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год.
5.Иные межбюджетные трансферты, полученные муниципальным районом  «Читинский район»  из бюджета сельского поселения и не использованные в текущем финансовом году, используются муниципальным районом  «Читинский район»  в очередном финансовом году на те же цели при наличии потребности в указанных трансфертах в соответствии с решением Совета и администрации сельского поселения.
При установлении администрацией сельского поселения, предоставившей иные межбюджетные трансферты бюджету муниципального района  «Читинский район», отсутствия в очередном финансовом году потребности в иных межбюджетных трансфертах их неиспользованный остаток подлежит возврату в доход бюджета сельского поселения,что определяются  соглашением.
6.Контроль за использованием межбюджетных трансфертов, предоставленных поселением, осуществляется путем предоставления администрации сельского поселения отчетов об использовании финансовых средств. Периодичность и форма предоставления отчетов определяются соглашением.Контроль за использованием финансовых средств осуществляет Глава сельского поселения.
	7.Расходование иных межбюджетных трансфертов носит целевой характер,расходование средств на цели, не предусмотренные соглашением, не допускается. Ответственность за нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов несут органы местного самоуправления муниципального района «Читинский район» в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Иные межбюджетные трансферты, использованные не по целевому назначению, подлежат возврату в бюджет сельского поселенияв сроки, установленные соглашением.